10) Historia Caroli Magni. Hildesheim 1603. Cap. 19.

Man hat auch nach dieser Zeit diesen Berg nicht mehr den *Stuffenberg*, sondern *S. Gebhlfenberg*, als er noch heißet, genandt. — Der gelehrte Jesuit *Serarius* läßt sich über den *Stuffo* also aus:¹¹⁾ *Est inter Hassiam et Thuringiam ditio, Archiepiscopo Moguntino subiecta, quae vel a veteribus quercetis Eichsfeldia, vel a gelu et frigore Eisfeldia dicitur. In hanc ex Hassia Werram fluvium transgressus venit S. Bonifacius. In praecelso autem regionis illius monte idolum, cui divinos caeca et miseranda gens honores tribueret, Stuffo vocabatur: et ab eo mons ipse Stuffenberg seu Stuffonius. Cum igitur e caecitate miseriaque illa populum illum extrahere et liberare serio adlaboraret Sanctus, montem istum ascendit, casumque hoc montanum numen execratus, daemonem, qui ex eo responsa dabat, hominesque dementabat, in Christi Iesu nomine illico excedere imperavit, et simulacrum ipsum deiecit, penitusque confregit. Fama porro ad hodiernam usque posteritatem tulit, tanto imperio, tantique vi nominis pressum nequam illum genium excessisse statim, seque in montis cavernas nescio quas proripuisse et condidisse, unde supersit hodie nomen *Stuffensloch* et *Stuffenshoele*. De sancto autem Martino dixit olim cap. 10. ipsius vitae *Sulpitius*: Ubi fana destruxerat, statim ibi aut ecclesias, aut monasteria construebat. Idem sane cum de sanctis aliis plurimis, tum vero de *S. Bonifacio* dicere licet maxime. Vidimus superiore iam notatione, vidimus et hic, aliis etiam locis post visuri. Sacram igitur aediculam in montis huius vertice construxit ille, ac e suis unum eodem loco sacerdotem reliquit, a quo uberiores posthac in sacrosancta Christi fide institutionem et sacramenta circumsciti perciperent populi. Sed illa aedem bene amplam fieri postea curavit *Carolus Magnus*, in eaque crucem, quam suis per insignem quendam virum *Heisonem* nomine, coplis praefere solitus erat, collocavit, cum illustrem de Saxonibus et Thuringis victoriam post tria *Werrae* vada, quae hodiernae urbi *Treifurt* nomen dedere, transita, Dei auxilio, consecutus esset. Tunc enim Deo gratias acturus, ad *S. Bonifacii* sacellum ascendit: et propalam clareque dixit: *Hic nos adiuvit Deus*. Atque hinc mons ille auxiliarius, aut vero adiutorii mons dictus est. Nachdem er dann noch der vielen auf dem Berge später erfolgten Heilungen, der Stiftung der Karthaus zu Erfurt und der Abfahrbulle*

11) *Moguntiacarum rerum* — libri quinque Auctore N. Serario S. I. Mogunt. 1604. Not. 20. zu Othlo. S. 472.